乐清市人民政府办公室文件

乐政办发〔2023〕5号

乐清市人民政府办公室

关于印发《乐清市城乡道路环境综合整治

提升三年行动方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市政府直属各单位：
    《乐清市城乡道路环境综合整治提升三年行动方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
乐清市人民政府办公室
2023年3月15日
（此件公开发布）
乐清市城乡道路环境综合整治提升三年行动
方案

根据《温州市城乡道路环境综合整治提升三年行动方案》（温政办〔2023〕16号）有关要求，为全面提升城乡道路路容路貌和服务品质，助推醉美之城·幸福乐清建设，开展乐清市城乡道路环境综合整治提升三年行动，特制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕醉美之城·幸福乐清建设总体目标，结合城乡人居环境提升、迎亚运专项整治、“四沿”美丽富裕干线路建设等工作，按照“整体谋划、分步实施，拉高标杆、质量为先，政府主导、共建共享”的原则，以入乐主干道路、城镇重点道路、乡村联网道路为重点，以序化、洁化、美化、亮化、文化和功能化为主要内容（简称“三路六化”），开展城乡道路环境综合整治提升三年行动，全面提升全市城乡道路路况水平、路域环境和服务品质。到2025年，全市整治提升道路30多条、里程400多公里，集中力量打造一批贯通自然风光和人文景观的精品示范路，为乐清打造高质量发展建设共同富裕县域标杆、争创中国特色社会主义现代化先行市打下坚实基础。

二、整治范围

（一）入乐主干道路（含高速口、动车站等通道口，下同）。整治入乐主要通道口17个，其中高速口（含高速互通区域）及其连接线8个、动车站及其连接线3个、跨市入乐通道6条。整治全市高速公路、普通国道约160公里。

（二）城镇重点道路。整治城镇重点道路7条。

（三）乡村联网道路。整治提升乡村联网道路6条。

    三、重点任务

以序化、洁化、美化为基础，亮化、文化、功能化为拓展，因地制宜、一路一策，分步有序推进城乡道路环境整治提升。

（一）实施“序化”整治提升。
1．全面排查整治路面病害。全面排查道路路面病害，及时进行整修，确保路面平整、路肩无病害，边坡稳定、边沟排水通畅，挡土墙等附属设施良好。全面排查整治桥头跳车问题，消除行车颠簸感，提升伸缩缝处路面平顺度，桥头路面跳车指数控制符合规范要求。结合农村公路大中修计划、周边大型基建项目推进情况等合理安排差等路路面整治提升，逐步改善路况水平，消除存量差等路。

2．规范设置平面交叉口。稳步推进路口标准化治理，重点采取封闭、归并、渠化、完善和提升交通设施、平交改立交等措施减少平交口数量。设置统一的警示标志和道口标柱，明确主路优先通行权，确保视距良好、间距合理、无遮挡视线的障碍物。对道路交叉口、拥堵节点开展渠化改造，按需安装交通信号灯和适当的交通监控设备，对人行过街设施进行系统升级，统筹优化人行空间、公共开放空间和建筑退让空间使用功能，改善无障碍设施。对发生亡人事故的路口，应设尽设交通信号灯。

3．规范完善交通安全设施。有序开展普通省道命名编号调整工作，完善和规范公路标志标线设置，完善高速公路互通指路体系，整治道路标识标牌违规设置、脏污破损、老旧变形、存在安全隐患等问题，确保无违法违规设置的户外广告设施，无违法违规设置、私搭私建、品质不高、影响市容的广告，无违规设置的各类电子显示屏。推广数据共建共享，合理归并道路监控摄像头。提高道路交通数字化治理能力，大力推进智慧交通建设，完善集交通流量信息采集、信号远程控制、道路交通可视、违法自动管控、信息预警发布于一体的交通管理体系建设，形成一套能自动感知、自动预警、自动管控的交通管理新模式。
（二）实施“洁化”整治提升。
4．确保道路环境卫生整洁。加强道路清扫，行车道路面无影响通行的杂物、明显污染物和废弃物，中央分隔带、路肩、边坡、边沟、公路服务站等区域无杂物垃圾，防撞护栏干净整洁、无大面积锈蚀，隧道内排水沟和电缆沟无淤泥垃圾堵塞，隧道内壁干净整洁，照明设施完善，服务区（站）干净整洁、无异味。
（三）实施“美化”整治提升。
5．集中整治两侧环境问题。清理道路两侧违法建筑、违法搭建、废弃建筑物、乱堆乱放、废品垃圾、无序农田管理用房、广告牌残留和桥下违法堆积物及设施；拆除、迁移、规范建筑控制区外可视范围内的破旧建筑、无序市场、无证废品回收站（点）
等有碍观瞻的场所；清洁或粉刷保留建筑和沿线建筑物立面，提
高沿线环境美化程度。结合市政附属设施改造、管线“上改下”
改造等工程，合理归并道路沿线杆线，减少路边电线乱拉现象。对照“十个一律、六无六有”标准，持续推进“清、理、拆、改、建、种、管”工作，巩固美丽田园创建成果，鼓励推进土地连片流转、提升质量等级、推行连片规模种植。
6．综合提升绿化水平。开展道路两侧弃渣场地治理和闲置地或裸露地的复绿，绿地设计注重乔灌草合理搭配，构成变化适中、层次丰富的林冠线，加强开花植物和色叶树种的运用，提升两侧绿化量和绿化品质。做好栽植后的养护管理，提升新栽树木成活率、原有树木保存率，及时疏移或更换老化树种，强化道路绿化的景观效果、生态效果和社会效益。
（四）实施“亮化”整治提升。
7．重要节点亮化提升。8个高速出入口、3个动车站和主要入乐交界口可根据需要实施夜景灯光提升。对部分市政道路照明实施特色化改造，根据道路和建筑特点布置个性风格的景观性照明，美化城市夜景。落实城市照明设施长效管养，确保照明设施运行安全正常。
（五）实施“文化”整治提升。
8．融入地域文化元素。要深挖地域文化底蕴，结合道路周边自然风光和人文历史特色，采用借景、造景等手段，在重要交通节点、集散型公路和市政道路沿线等植入当地民族风情、文物古迹、民间工艺、历史人物事迹等文化元素符号，通过雕塑小品、
景墙、文化浮雕等设置景观小品，打造“一点一景”地域主题景观，提升道路文化内涵。
（六）实施“功能化”整治提升。
9．实施桥下空间利用。在保障桥梁设施安全运行的同时，结合周边群众需求，编制桥下空间利用规划，因地制宜开展公路桥下空间保护公益性利用项目建设，用于群众休闲娱乐、体育健身等公益用途，打造一批桥下空间保护公益性利用示范工程。

10．设置功能性设施。进一步完善公路服务站、司机之家、

驿站、充电桩等配套设施，依托智慧出行AI实验室力量，开展专题研究，加大公路设施数字化改造力度，促进人车路高效协同，提升群众出行服务品质，让群众获得更好出行体验。
四、实施计划

第一阶段：重点攻坚阶段（2023年2月至2023年12月）。集中力量整治提升入乐主干道路6条，城镇重点道路3条，乡村联网道路2条，消除农村公路差等路约23公里。

第二阶段：全面提升阶段（2024年1月至2024年12月）。总结前阶段综合整治提升工作经验、工作标准和工作模式，持续推进城乡道路环境综合整治提升。整治提升入乐主干道路7条，城镇重点道路2条，乡村联网道路2条。

第三阶段：长效巩固阶段（2025年1月至2025年12月）。整治提升入乐主干道路5条，城镇重点道路2条，乡村联网道路2条。健全完善城乡道路环境长效管理机制，实行精细化常态化管理，防止问题反弹回潮。
五、保障措施

（一）加强组织领导。成立市城乡道路环境综合整治提升工作领导小组，市交通运输局牵头，相关单位参加，采用“柔性协调+集中办公”的模式组建交通强市重大项目工作专班。各成员单位确定一名联络员，不定期机动式参与协调推进。工作专班要根据时间节点要求（3月底前完成方案设计，4月底前完成招标工作，5月1日进场开工，10月底前全部完工）定期督查各项目推进情况，对所有任务进行细化、量化，倒排计划，定责、定人、定时限，逐次抓好推进和落实。将城乡道路环境综合整治提升工作纳入对相关乡镇（街道）、功能区、部门考核考绩体系，实行进度月督查、月通报、季比看、年考评。市四套班子领导挂钩联系精品示范路的创建，协调推进相应路段环境综合整治提升工作。

（二）分类协同推进。编制城乡道路环境整治年度实施计划和“一路一方案”。入乐主干道路整治提升方案由市交通运输局评审后报温州市交通运输局备案；乡镇（街道）重点道路整治提升方案由市市政公用工程建设中心评审后报温州市综合行政执法局备案；乡村联网道路整治提升方案由市交通运输局和市农业农村局共同评审后报温州市农业农村局备案。跨县（市、区）道路、亚运通勤保障道路以及串联和美乡村的部分重点道路环境综合整治提升，由温州市级牵头部门指导属地开展整体设计。高速口入乐主干道路整治提升方案明确后，高速公路用地范围内的整治提升（包括公路设施维护、路面维护及绿化美化等）由市高速公路建设中心牵头完成整治提升后，由高速公路经营单位负责日常维养。道路公益广告、景观小品的设计由市精神文明建设指导中心负责指导。道路交通安全隐患治理、交通科技设施的建设由市公安局交警大队负责指导。其他整治工作由各部门牵头实施，并落实维养责任单位。

（三）强化要素保障。要结合文明城市创建、“三基三主”、未来乡村建设等工作，加大城乡道路环境整治提升资金、人力、物资等方面的投入和统筹，对标“六化”标准、时间节点，高标准完成整治提升任务。要结合城乡道路沿线资源开发，做好项目融资包装，积极争取专项债等融资政策支持，探索乡贤资助、社会参与等多渠道筹措资金。市政道路整治提升项目按有关规定筹措资金，各出资单位需按年度计划及时拨付，保障整治提升项目顺利实施。
（四）注重氛围营造。通过现场考评、网络投票等形式每年在全市推选出3条精品示范路，通过评比活动推广城乡道路环境综合整治提升工作经验，扩大宣传效果。要充分利用广播、电视、报纸、网络等各种媒体，积极开展交通文明出行及道路环境综合整治提升工作宣传。公布城乡道路环境问题举报投诉电话，主动接受社会监督，提升整治工作的群众参与度，营造良好的舆论氛围。
附件：1．乐清市城乡道路环境综合整治提升工作领导小组成员

          名单

2．乐清市城乡道路环境综合整治提升任务清单（2023年）

3．乐清市城乡道路环境综合整治提升任务清单（2024年）

4．乐清市城乡道路环境综合整治提升任务清单（2025年）

附件1
乐清市城乡道路环境综合整治提升工作
领导小组成员名单

组      长：戴旭强

副  组  长：林益正

            陈  健

            陈万钦

成      员：孙建双（市府办）
赵海宾（市府办）

周克付（市府办）
陈久喜（市精神文明建设指导中心）
                薛  凯（市发改局）
                朱旭金（市公安局）

                陈晓炬（市财政局）
                徐  浩（市自然资源和规划局）
                叶志吉（市住建局）
                徐晓斌（市交通运输局）
                徐宽宝（市水利局）
                谢忠辉（市农业农村局）
                茅晓华（市文化和广电旅游体育局）
                刘  晓（市综合行政执法局）
                周昌林（市生态环境局）
                干方红（市市政公用工程建设中心）
金  乐（市铁路建设中心）
郑巨海（市高速公路建设中心）

李建宇（市供电局）

余福平（市城市建设投资集团）
                朱  长（市通信发展办）
领导小组下设办公室在市交通运输局，市交通运输局主要负责人兼办公室主任，市农业农村局、市综合行政执法局、市市政公用工程建设中心等单位主要负责人兼办公室副主任。
附件2

乐清市城乡道路环境综合整治提升任务清单（2023年）

	序号
	站点/线路
	连接线路由情况
	连接线长度（km）
	概算资金（万元）
	责任单位
	责任人
	备注

	1
	入乐主干道路
	乐清站（动车站）：站前路-乐白路-城西大道-伯乐西路-伯乐东路-乐清市行政管理中心。
	14.1
	2169
	★市市政公用工程建设中心
市铁路建设中心
乐成街道
白石街道
	干方红
金  乐
赵佰钦
郑  捷

	2
	入乐主干道路
	▲雁荡高速口（出入口需升级改造，暂不实施大规模提升）：雁荡山高速出口连接线-104国道-荆水路-环城二路下宅垟路-下山头村 （“山水雁北，跨越发展”党建示范区）。
	10
	2467
	★市高速公路建设中心
市交通运输局
市市政公用工程建设中心

雁荡镇
大荆镇
	郑巨海
杨文博
干方红
叶选珏
石素华
	跨区域通道

	3
	入乐主干道路
	乐清北（高速口）：高速出口连接线-清东路-104国道-旭阳路-乐清市行政管理中心。
	4.8
	4259
	★市市政公用工程建设中心
市交通运输局
市高速公路建设中心
城东街道
	干方红
杨文博
郑巨海
杨旭培

	4
	入乐主干道路
	乐清（高速口）：高速口连接线0.1km-宁康西路1.1km-104国道2.9km-旭阳路0.5km-乐清市行政管理中心。
	4.6
	25671
	★市铁路建设中心
市交通运输局
市市政公用工程建设中心

城南街道
	金  乐
杨文博
干方红
林  俊

	5
	入乐主干道路
	▲七里港 （高速口）：高速连接线0.3km-柳江路-北环南路-电器城大道-“水乡西岑瓯潮柳风”示范区-中心大道-柳青南路-柳市镇政府。
	6.0
	1846
	★柳市镇
市市政公用工程建设中心
市高速公路建设中心
	阮卫剑
干方红
郑巨海
	乡村连片提升示范区

	6
	入乐主干道路
	S2线两侧沿线整治。
	21.76
	3169
	★市铁路建设中心
沿线乡镇（街道）
	金  乐

	7
	城镇重点道路
	清远路:路面白改黑，人行道整体改造，路口渠化改造、电力管线上改下，景观绿化改造、桥梁改造。
	2
	5800
	★市市政公用工程建设中心
市综合行政执法局
乐成街道
城南街道
	干方红
刘  晓
赵佰钦
林  俊

	8
	城镇重点道路
	伯乐路:路面面层改善、沉陷填充，绿化景观带提升、路口渠化、临街节点改造，桥梁接坡整治，城市家居。
	2.7
	6128
	★市市政公用工程建设中心
市综合行政执法局
城东街道
城南街道
	干方红
刘  晓
杨旭培
林  俊

	9
	城镇重点道路
	宁康西路：排水改造，路灯交安设施合杆、路面白改黑，人行道提升、桥梁维修、景观绿化等。
	2.8
	7500
	★市市政公用工程建设中心
市综合行政执法局
城南街道
	干方红
刘  晓
林  俊

	10
	乡村联网道路
	县道雁楠公路乐清段（西塍村、良园村、包宅村）。
	20
	9970
	★市交通运输局
市公安局
市自然资源和规划局
市农业农村局
市文化和广电旅游体育局
芙蓉镇
雁荡镇
	赵章盛
杨文博
朱旭金
徐  浩
谢忠辉

茅晓华

陈广世

叶选珏

	11
	乡村联网道路
	县道白中线（西漈村）。
	7.0
	1951
	★白石街道
市交通运输局
市农业农村局
市文化和广电旅游体育局
	郑  捷
杨文博
谢忠辉

茅晓华

	12
	差等路路面整治提升
	村道差等路路面整治提升。
	23
	1263
	★市交通运输局
相关乡镇（街道）
	赵章盛

	13
	县乡公路大中修
	珍上线兰屿浦至上埠头段、凰里线（不包括隧道新改建段）、朴岩线官塘至贾岙段等6条线路。
	53.8
	1766
	市交通运输局
	杨文博

	14
	高速公路整治提升
	甬台温高速复线。
	35
	3752
	★市高速公路建设中心
市交通运输局
市综合行政执法局
沿线乡镇（街道）
	郑巨海
屠  晓
刘  晓

	15
	国道整治提升
	104国道养护大中修。
	73
	2507
	市交通运输局
	杨文博

注：★为牵头责任单位，标▲的项目为温州市级重点督导项目。
附件3

乐清市城乡道路环境综合整治提升任务清单（2024年）

	序号
	站点/线路
	连接线路情况
	连接线长度（km）
	概算资金（万元）
	责任单位
	责任人
	备注

	1
	入乐主干道路
	雁荡山 （动车站）：乐清市通站路1.7km-通站路0.6km-溪滨北路0.7km-雁荡镇政府。
	3.0
	659
	★雁荡镇
市市政公用工程建设中心
市铁路建设中心
	叶选珏
干方红
金  乐

	2
	入乐主干道路
	乐清东站（动车站）：站前道路0.6km-城南大道2.9km-104国道0.9km-石帆街道办事处。
	4.4
	718
	★石帆街道
市市政公用工程建设中心
市铁路建设中心
	陶加爱
干方红
金  乐

	3
	入乐主干道路
	南塘 （高速口）：南塘高速连接线0.2km-104国道0.6km-亨东线2.2km-南塘镇政府。
	3.0
	523
	★南塘镇
市市政公用工程建设中心
市高速公路建设中心
	张锦江
干方红
郑巨海

	4
	入乐主干道路
	乐清-台州交界：104国道京岚线。
	10
	2026
	沿线乡镇（街道）

	5
	入乐主干道路
	乐清-温岭交界：县道104线-界碑。
	2.8
	595
	沿线乡镇（街道）

	6
	入乐主干道路
	S2线两侧沿线整治。
	21.76
	3169
	★市铁路建设中心
沿线乡镇（街道）
	金  乐

	7
	入乐主干道路
	乐清站（动车站）到柳市镇政府。
	10
	1267
	柳市镇
	阮卫剑

	8
	城镇重点道路
	宁康东路:路面白改黑，人行道整体改造，路口渠化改造，景观绿化改造、桥梁改造。
	7.8
	6558
	★市市政公用工程建设中心
市综合行政执法局
乐成街道
城东街道
城南街道
	干方红
刘  晓
赵佰钦
杨旭培
林  俊

	9
	城镇重点道路
	百珍路:路面面层改善、沉陷填充、路口渠化，桥梁接坡整治。
	3.5
	3486
	★市市政公用工程建设中心
市综合行政执法局
城东街道
城南街道
	干方红
刘  晓
杨旭培
林  俊

	10
	乡村联网道路
	县道虹三线虹桥北站至四都樟岙。（黄塘村、梅溪村）
	18
	1507
	★淡溪镇
市交通运输局
市农业农村局
市文化和广电旅游体育局
虹桥镇
	杨海珍
杨文博
谢忠辉
茅晓华
谢建钦

	11
	乡村联网道路
	X028旅游环线（中庄村）。
	21
	3071
	★大荆镇
市交通运输局
市农业农村局
市文化和广电旅游体育局
仙溪镇
龙西乡
	石素华
杨文博
谢忠辉
茅晓华
张  伟
黄献勇

	12
	高速公路整治提升
	1条。
	35
	3009
	市高速公路建设中心
	郑巨海

注：★为牵头责任单位，标▲的项目为温州市级重点督导项目，2024-2025年度具体实施项目安排可根据温州市级实施情况动态调整。
附件4
乐清市城乡道路环境综合整治提升任务清单（2025年）

	序号
	站点/线路
	连接线路情况
	连接线长度（km）
	概算资金（万元）
	责任单位
	责任人
	备注

	1
	入乐主干道路
	蒲岐（高速口）：蒲岐高速出口连接线0.2km-巉虹线0.5km-虹南线0.8km-文远路 1.1km-蒲岐镇政府。
	2.6
	1149
	★蒲岐镇
市市政公用工程建设中心
市高速公路建设中心

	叶传勇
干方红
郑巨海

	2
	入乐主干道路
	黄华（高速口）：黄华高速连接线2.5km-228国道1.8km-南阳路2.0km-兴茂路0.7km-府前路0.1km-翁垟街道办事处。
	7.1
	2068
	★翁垟街道
市市政公用工程建设中心
市高速公路建设中心
	黄向永
干方红
郑巨海

	3
	入乐主干道路
	大桥北（高速口）：大桥北高速出口到北白象镇政府，高速口（出入口需升级改造，暂不实施大规模提升）-高速连接线0.7km-104国道7.0km-白象大道1.3km。
	9.0
	2265
	★北白象镇
市市政公用工程建设中心
市高速公路建设中心
	陈晓硕
干方红
郑巨海

	4
	入乐主干道路
	乐清-黄岩交界：县道高塘-界碑。
	11.5
	2846
	沿线乡镇（街道）

	5
	入乐主干道路
	乐清-黄岩交界：县道双峰-界碑。
	10.0
	2611
	沿线乡镇（街道）

	6
	城镇重点道路
	2条。

	7
	乡村联网道路
	县道白岭公路。

	8
	乡村联网道路
	县道七里至北白象公路。

	9
	高速公路整治提升
	1条。
	35
	3059
	市高速公路建设中心
	郑巨海

注：★为牵头责任单位，2024-2025年度具体实施项目安排可根据温州市级实施情况动态调整。
抄送：市委各部门，市人大、政协办公室，市人武部，市法院，市检察院，各人民团体，各民主党派。

乐清市人民政府办公室　　　　　　　　　   2023年3月16日印发

— 18 —
— 1 —